
Hledání ztráty

Proměna ref|exe postavení individua
v dějinách v české Samizdatové
a exi|ové proze po roce 1970

rovÁŠ xuaíČEx

Literárni texty pokoušející se o ana|yzu lohy a postavení individua jako sub-
jektu i objektu společensklch proměn v období po roce 1948 akladoucí znejis-
iujicí otázky po povaze totalitního režimu se objevovaly v české literatuŤe už
v pr běhu šedesátych let a byly logickou v1/vojovou odpovědí na zjednodušené
vnímání člověkajako uskutečřovatele nadosobních ideál a tv rce dějin, takjak
byl tento prozaick,! typ schematicky realizován ve většině literárních prací vzni-
kajících v prriběhu padesátlch |et, PtÓza směňující k pŤezkoumání postavení je-
dince v dějinách arozvaŽljicí existenciální stránky lidského osudu se stalajed-
ním z hlavních literárních proudŮ šedesát1/ch let a vrchol na|ez|,a v románech
Žert Mi|ana Kundery a Selcyra Ludvíka Vaculíka. Současně lze tento typ prÓzy
vnímat i jako reakci na tehdejší myšlenková v1ichodiska pozdní fáze existenci-
onalismu, kter prostupoval takŤka všechny humanitní oblasti. To dosvědčuje
napŤíklad zvyšen! zájem o filozofii Martina Heideggera (resp. její pozdější po-
dobu, pŤedstavovanou skepsí vriči metafyzice a pokusy o nalezení nov ch onto.
logickych v1/chodisek) či o aktivitu Jana Patočky a Karla Kosíka' zprostÍedko-
vávan dobovymi literárními periodiky. Dalším dokladem je i pŤekladová pro-
dukce, orientující se mj. na práce francouzsklch existencionalistri (Sartre, Ca-
mus), Ťešících otázku odpovědnosti člověka k dějinám a dějin k člověku, v níŽ
jsou podobné zvažovány pojmy svobody, absurdity, viny, jsou formulovány
otázky zkušenosti hranic orientace ve světě, funkce svědomí, lítosti''

l když na počátku sedmdesátÝch let ještě nepÍekročí česká prÓa návratn;Í kruh vymezen;7 Kierkegaardovym

pojetím, kdy lítostje vlchodiskem usmíŤení a pokání a uvádí individuum v nejtěsnější spojení a nejpiísnější

souvislost s okolním světem, na rozdíl od Sartrova oresta, jenž ,,zakusil opuštěnost a objevil v ní svobodu..

(W. Janke: Filosofie existence. Mladá fronta' Praha l994) a zŮstal bez lítosti.

l t 3



Vccl lc l ' i l r lzoíle cxistcncc rněla ncsp<lrn,.| vyl,r lam pr.o zntlvt.tuvěc]ornění si ni-
terné sub"jcktit, i ty prt lžívajícího .,J i i . .  obrozující sc s<lciologickít zkoutnl iní. r.c-
prczentor' l tná českytni picklady Habcrnlase. Adorna. LÓvihrl-Str.ausse. VysIccl-
ky sociolr lgickych zkrlurnání sc prt lsadiIy napiíklac| i  ve vychtlcl iskclv1ich kritÓ-
l iíoh prcl intcrpretaci l i tcrírrrrího tcxtu, tak jak byly uplatněny v pozdní íázi čcs.
kÓho struktur.al isrnu (t lct lstruktural isrnu). . jenŽ na zírvěr šcdcsírt1ich lct prlcltrhI
sl 'Ů.j char.aktcr cJi ir lcktickÓ neg.rcc l i l rtttal isrntt a položil clťrraz na t 'ÝZnaItlt l t ,t lLt
lr socit l l t lgick()u intcf l l fctaci uInění. crlŽ se pro.jcvi lr l  pieclcvšírrr v clílech Rrlhcr
ta  Ka l i v t l r l y .  Fe l i xc  V lc | ičky a  Květ t l s lava  Chvatíka '  V  nepr l s Icc lní  i .a r l ě  pak  r l rťr .
Žcnrc r lznačit tcnt() pr()ud l i teratur.y za pIíniy dr]slcclek tzv. ' ,<l lrrt lc lnéhtl 1lIrtcc
sl-t ' .  vc s1lt lIcčnosti. s t iíIt lž or'šcItr r '1'tvíi ic l dialcktickou jeclntltLr.

Ve st icc|u znrínčnéhtl tcr lrat ickéhtl <lkrulru stíiIy ir '  tcXtech scclnldcsirtych lct
tt ltoŽné rltírzky a pr.r lb|Órrry.jako v l i tcratuŤe lct šcdcsát) 'c lr, l i l rrt lulovarré však
s  noVoL l  ' . c lč. | innou. ,  zkušcností .  S l r l cc l i t ví iní  , 'p< lc ln l ínek  v iny . .  by lo  posunut( )
t l  roznlěr r,čclclnlí r it lr,c prolrry. Mrlrír|ní katarzc. která r 'nčktcr1lch roln.,tnccIl
z upl1'nulÓho období pi.cclstar.or'aIa I l l t lžnost scbcpotvrzcní incl iviclua. unrtlŽtiu-

.jící mu nítvrat k spoIu1lt lc lílení se na .,veIk1ích c|č.j inírch..* tcdy irkt ivní sr"rb.jckti.
viz irce clč.j in' nalczcní rt lvnocennÓ It lt lŽnos1i ; lr<l ,,J1i.._. v I itcratui lc p<lčirtku
sednldcsíttych lct j iŽ ncbyl ir t lroŽnít. Nor,é zklarrrírní.jako by dcl ' init ivnč ztlrai i l t l
scl lopnost I lrdiny spoIuprlclílet se na vytváIení nadosobnícl i  c lč.j in a zkarikor'alt l
tnrlŽnost VZl loury pr.oti ninl. Indir ' ic luírlní aktivita se díky si lnějšírn vnč.jšírrl
()ko1nostcl lt r ls labu.1e a hrcl ina.jc ptltvrzt lván v rr l l i  ob.jcktu dč.j in.r AlternativtrLr
bylo uzavicní sc clcl . ,nlalÓIro živrlta.., clcl soukrorní. ktcré však nebezpcčnč tíl i-
nc k r lsatnční a zaklírcl i i . j inou podobu ncporrlzutt lční' odchrírva.jící sc tentrlkr l i t
uvnitŤ.jccl incc a piechirzc.jící ve sptlr sc sebou saInynl '  Snacl nc.jcharaktcrist ič'
tč1ším ryscrn naznirčencl lr l  I iterárníhtl t lkruhu sc |]f()t() stalrr p<lt i .c lra vytvoi it z ic
teInou cl istanci Inezi privíltr iír l l i  i l  tttt lccnsk rni clč.j inanlr i  . zachritnit človčkir pr.<r
c loVeKn.

Záklaclnírni 1lroblérny..1irniž se zatlbíri i la a na nicIlž staVčla Iiterirtura anaIy.
zující aktLrítlní situaci . jccl ince v rítrttci tr i idičníhrl hlcclání l ic lskÓ ic lentity. bylrr
st i inovcní I1lol1lcntu a pčíčin selhíiní (Klírna: Soudt:a :, ltt i lost i , Kautnlann: Mr./-
vé rctttrcttt l). lr ledání pr()Stoft l  pro svrlbtldné tvŮrčí gcsto indivi<Jua (Putík: Mrrj
s | lŤitt,oLt. Sal ivarovír: fIt ltt: ' !ot,ci. Kl inrent: | l , luda v Ct', ' l tr ic lt), tt(r l l l t  ncre duktlva-
tc lnos t i  a  nczc lbecn i tc Inr l s t i  l i dskÓ l r t l  osudu (c ruša:  Dot t t z 'ník , l -us t ig :  Nct t t i l t l -
y,ttttti, Ftlip.' Nattebevs!tlttpcttI Lojz'ktt I'c?ldčka. Hc.1|: Z satla '\poru.). ZrnínčnÓ

Spc c i l i c k ou  \ . i i r i l c i  r c f l c k tU j i c i  i l r r z i  l L k t i r ' r i í  s 1 l t l l u t ič l t s t i  . j c c l i n c e  t t i t  s v Ó t l l  t r s u t l u  p i c d s t i l v u j e  po s ( l v i r  ' l l l k L l b l l

z ronlánu l\ ' l i l l t tr  Kundcr1' |hIt.ík tuL nrItnt:ulr l l  S ixty-Eigltt  I)uhIisItcrs, Torot lt i r  l979'

2 t1

problernovÓ okruhy sc nlísi ly s vě(ší či menší intcnZitou (jak<l télnata či nrt lt ivy)
v  jednot l i vych proza ick  c l r  dí lech . . j im iž se  budcrne dá le  zabyvat  konkrétnčj i .

Žánrrlvč sc prÓZa slcclovanÓho teInatického okrtrhu rozprostírala od rozsi ihlych

,,bi ldungsrrlr l lánu..(K|írna.. Soudr:t l 7' t] l i lost i ,Fi| i1l, '  Nuttebevstt lttpt:ttí Lrl. jz 'kt [ 'ct.

ptít\ka, Gruša: Dotttzltík) či Íi lozoÍick ch (KautInan.. Prolog k rulnttÍttu, Sic|<lt l . .

I]ož,í osÍclt\ a autobiclgral. ic.kych prt iz (Pecka: Mtlk, iky ttez,věstttéttttt) pies ..sittr-
ačrrí'. novcly (Hcj|. I.Iodina hvěi'ctrlpravc17. Lustig: NentiIrlt,tttttí) aŽ po kríitké

prozaickÓ Írtvary (Bencš.. Zelenou tuthtlru)'

Zkušcntlst '  ktcrou zpi.ítomřovala l i tcrárrrí clíla snaŽící sc zachytit vyztt irtt l

a lohu jccl ince \,c spolcčcnskyclr prr lcesech, v clčjinách' byla ncjčastěi i  zkušc-

ností odkazující k necl|rvnyln českyrn reál iínr. otcvňcná kr. it ickír analyZa t()h()to

období však byla v noťInal iZu.iící sc společnosti znenroŽněnii . Vychodiskrl tr-rclíŽ

bylo r.poclstatč dvojí. Autor mohl ,,ši l l .ovat.,svíl zkclur.nání srlučasnrj s1rolcčntls-

t i  transp<lzicí aktuálních problÓnlťr dtl rninulclst i  (Šrltola: Kufc tttt lz;žrl l .  TrcÍ.ul-

ka: Zločitt Ptl:'tlv'ižettí, He.||: Zdscttlu spont) a drluÍirt, Žc knilra p|()kl()u',.nc pocl

bclělyrni zt.aky cenzury, ncbo sc sptl lehnout r la aktivltu sanlIZclatovych cdic

a cxi lovych nakladatcls|"ví s vědoIníIn olr lczcnÓh() <lkruhu čtcníri.ú. V 1clrnto pr-.í.

paclě však hrozi lo nebczpečí krinl inal izace spist lvatele. Nirstu1lu.1ící ,,reŽitt l  z lr-

polnnění'. cílcně pronírslct]oval aut()ry. ktcií v tracl ic i společcIlSk()krit ické prtizy

šedesátych lct pňezkourrrár 'al i  rníru viny ' jedntlt l ir 'ce . VyhroccI]()u podobu Inč]a

obžalobir J i iího Gruši' s<luzenélro jako i iutora rt lt l lítt iu DoÍazltík' (obžalt lba.jc.j

stílrala prrl 1lclbuŤování_ vyt kal ir rt lu t l l l rožcní Ittr. ltvnclst i  a prlclkopávárrí zírk]a-

dťr sclci ir l ist ickélro ziízclrí.; Romány. 1i1cl.f 1'yclrítzcly rnirt lr l  rcŽirt lern k<lntrr l lo-

r 'aná naklaclatclstr,í. sc I lcziíclka dtlčkaly nčkolika 1l i ldob vydi iní. Nc.jprr 'c obr,y-

k le  vychírzc ly  v  san l i zc la tu  a  pos l Ózc  v  cx i lovyc l r  nak lac la te l s tvích (K l in rcnt .  F i -

l ip), vy.j irnktlu byla vycl iurí r,s; i lrt izclatt lvych edicích' po nichž nírslcr1ovalo pub-

l ikr lvání tcXtu v oÍlci.,r lrrírlr nakladatclskÓl l l  dol l1c 1Šrrtola: Kttt.t, l ttt tt lž' lt i '  IL)J4

Pctl ice. Čs. spisor,atc| |L)]6, Hrabal : ()bsltt ltot,al . jsctn angl ir 'kéltr l  krdle' Pctl icc

l974.  Ko lín  nac l  Ryncrn  l980,  Jazzpct i t  P raha l9|J2 ,  Cs '  sp i s ( )vatc l  l989) .  Nč-

které tcxty byly pŤi n()VÓ|n Vydání autt lreln upravrlvány (Lustig: Ncni lol,tttttí),

takŽe ex i s tu . j c  něko l i k  Vaf iant  téhr lŽ  tcx tu .

Jcclcn z List icdních tcrrtatickych okruh i 'ážícíclr sc k pr(izc l l i l l lncu3ící sptl lc.

čensky v1ívrl j uplynulÓ|rr l r lbd<lbí jc rcprczerrtovíin texty.. icj ichŽ autoŤi sc 1' l<l.
koušejí staIir lvit okamžik morá|ního selhání jednotl ivce a nríru jeho viny.

K takol 'Órnut<) analyZu.iícílnu polr lcdu.je vedcn i hrcl ina rozs. ihlÓh() ronlánu Iva-

na Klírny Srltrc!ce z ltt i l t lst i  (clc t l  pÍcpracovan()u vct.zi saIrl izdatového vycl l lrní

Stojí, sto.jí šibeničktt, l97(l, němccky Der Gnttr lct|r i( lÚer, l979' čcská zkrl iccnít

I  l - s



Vedle filozoÍle existcnce měla nesporn y vyznamprcl znovuuvěaomcn'i si ni-
terné subjektivity prožívqícího ' 'Já.. obrozující se socicllogická zkoumání, re-
prezentovaná česk1/mi pieklady Habermase, Adorna, Léviho-Strausse' V1isled.
ky sociologickych zkoumání se prosadily napŤíklad i ve v;ichodiskovych krité-
riích pro interpretaci l iterárního textu, tak jak byly uplatněny v pozdní Íázl čes-
kÓho strukturalismu (neostrukturalisrnu)' jenŽ na závěr šedesíitych let podtrhl
svťr.j charakter dialektickÓ negace Íornralismu a poloŽil cl raz na vyznirmovclu
a sociologickou interprctaci uInění, coŽ se pro.jevilo pŤedevším v dílech Robcr-
ta Kalivody, Felixe Vodičky a Květcislava Chvatíka. V ncposlední iadě pak rnŮ-
Žeme označit tento pťoud literatury za p|íny clrjsledek tzv. ,,obrcldrrÓlro procc-
su,. ve společnosti, s nímž ovšem vytváŤel dialektickou.jcdnotu.

Ve stŤedu zmíněného tcn'ratiokél'ro okruhu stály i v tcxtcch sedmdesát ch let
totoŽné otázky a problérly jako v literatuŤc let šedesát1ich, ÍbrInulované však
s novou ,,dějinnou.. zkušeností. Shledávání ,,podmínek viny.. bylo posulluto
o rozměr vědomí novÓ prolrry. Morální katarze' která v někter;ích románcch
z uplynulého období pŤeclstavovala moŽnost sebepotvrzení individua, umclžiiu-
jící rnu návrat k spolupodílení se na,,velk oh dějinách,._ tedy aktivní subjekti-
vizace dějirr. nalezení rovnocerrné možrrosti pro ,,Já.. -' v l iteratuŤc počátku
sedmdesát ch lct j iŽ nebyla moŽná. Nové zklaInání jako by deÍinitivně zmaŤilo
schopnost hrdiny spolupodílet se na vytváŤení nadosobních dějin a zkarikovalo
rnoŽnost vzpoury proti nim. Individuální aktivita se díky silně.jším vnějším
okolnostenr oslabuje a hrdina.je potvrzován v roli objektu dějin.' Alternativou
bylo uzavňení se do ,'nralcho Života.., do soukrorní' které však ncbezpečně tíh-
ne k osamění a zak|ádá jinou podobu neporozurnění, oclehrávající se tentokrát
uvnitŤ jedince a piecházející ve spor se sebclu samyrn. Snad nc.jcharakteristič-
tějšínr rysem naznačeného literár.ního okrulru se proto stala potŤcba vytvoÍit zÍe-
telnou distanci mczi privátními a mocensk1imi dějinami _ zachránit člověka pro
člověka.

Základnírni problérny, jimiž sc zaobírala a na nichŽ stavěla l itcratura analy-
zující aktuální situaci jedince v rárnci tradičního hledání lidské identity' bylo
stanovení momentu a pÍíčin selhání (Klírna: Soudce z mibsti, Kautmann: Mrl-
vé ranteno), hledání prostoru pro svobodné tvrirčí gesto individua (Putík: Muž
s bŤitvou, Salivarová: Honzlovti, Klimenl-: Nuda v Čechcich), téma neredukova-
telnosti tr nczobecnitelnosti l idského osudu (Gruša: Dotctzník, Lustig: Nenilo-
vand, F||ip.. Nan,ebevstoupení Lojz,ka LapačkcL, Hej|: Zásadet sporu), Zntíněné

. SpcciÍickou Variaci ťcllektující i luzi aktivní spo|uťrčasti jedince na svénr osudu pÍcdstavuje postava Jakuba

z rclmánu Milana Kundery Vt|t|ík nu rozloučctroa. Sixty-Eight Pub|ishers, Toronto l979'

z t1

problémové okruhy se mísily s větší či menší intenzitou (ako témata či motrvy)
v jednotliv)ich prozaick ch dílech' jimiŽ se budeme dá|e zabyvat konkrétněji.
Žánrově sc prÓza sledovaného tematického okruhu rozprostírala od rozsáhlych
,,bildungsrománri..(Klíma: Soudce z, milosti,Fll ip Nanebevstoupení Lojzka Ltt-
páčkct' Gruša: Dotct7ltík) či Íilozofiokych (Kautrnan.- Prcllog k rcm nu, Sidon:
Boží osten) a autobiografiokych prÓz (Pecka: Mclttik1, nez,věstnému) pŤes .,situ-
ační.. novely (Hej|: Hodina hvězdopravcri, Lustig: Nemilovclttti') aŽ po krátké
prozaické ritvary (Beneš: ZeLenou nahoru).

Zkušerrost, kterou zpiítomiiovala literárrrí díla snažící se zachytit v1iznam
a rilohu jedince ve společenskych procesech, v dějinách, byla nejčastě.ji zkuše-
ností odkazující k nedávn1im českyrn reáliínr. otevÍená kritická anal za tohoto
období však byla v norrnalizující se společnosti znemožněna. Vychodisko tudíŽ
bylo v podstatě dvojí. Autor mohl ,,šiÍi.ovat.. svá zkoumání současné společnos-
ti transpozicí aktuálních problémr] do rrrinulosti 1Šotola: KttÍe na li, l i l l l . Treful-
ka Zločitt pozdvižení,Hejl: Zásada sporu) a douÍ.at, Že kniha proklouzne pod
bděl;/mi zraky ccnzury, nebo se spolehnout na aktivitu samizdatovych edic
a exilov ch nakladatelství s vědomírn omezcnÓho okruhu čtenáňrj. V tonrto pÍí-
padě však hrozilo nebczpečí kriminalizace spisovatele. Nastupující ,;ežtm za_
pornnění..cíleně pronásledoval autory, kteňí v tradici společcnskokritické pr zy
šedesátych let pŤezkoumávali míru viny jednotlivce. Vyhrocenou podobu rněla
obŽaloba JiŤího Gruši, souzenélro jako autora románu Dotctatík. (obŽaloba jcj
stíhala pro pobuŤování - vyt1i kala rnu ohroŽení nrravnosti a podkopáváni zák|a-
drj socialistického zÍizeni') Romány, které vycházcly minro režimem kontrolo-
vaná nakladatelství, sc ncziídka dočkaly několika podob vydiuí. Nc1prve obvy.
kle vychírzely v samizdatu a poslÓze v exilov ch nakladatclstvích (Kliment, Fi-
l ip), v jirnkcru byla vydání v samizdatov;/ch edicích, po nichŽ následovalo pub-
likování textu V o|rciá|ním nakladatelskérn domě (Šotola: Kuíe nu rcžll i ' |9.74
Petlicc, Čs. spisovateI I916, Hrabal: obsLuhovctl jsem anglickélto krtile, Petlice
l974, Kolín naclR nem |980,Jazzpetit Praha l982. Čs. spisovatel l9tJ9). Ně-
které texty byly pňi novém vydání autorem upravovány (Lustig: Nemilovatrci),
takŽe existuje několik variant téhož textu.

Jeden z ristiedních ternatickych okruhri váž'íaích se k prÓze bilancující spole-
čensky v voj uplynulého období je reprezentován texty. jejichž autoŤi -se prl.

koušejí stanovit okamžik morálního se|hání jednotlivce a míru jeho viny.
K takovémuto ana|yzujícímu pohledu je vedcn i hrdina rozsáhlého rornánu ]vir-
na Klírny Soutlce z miLosti (de o pŤepracovanou verzi samizdatovÓho vydání

Stojí, stojí šibettička,l976, němeoky Der GncLdenrichter, 1979, česká zkrácení

215



\ 'cr lc l98(l. čcsky l99 l). Vc dr'<lu častlvych rovinách rr lrt lát-tu (pr.vní začínír
r,paclcsátyclr lctcch a clruhá.|c rcl1exí pt átku sednrdcsz,rtych lct) se odclrrírvír Ži.
vrltní rckapitulacc čtvIicct i lctého stluclcc Aclanla Kincl la. . jc.jímž podnčtcrrr . jo
K inc l lova  čast  na  t t t< lccnsky  man ipu l r l vanéIn soudníI l l  p roccsu s  don lnčlyr r r
clvrl . jníist lbnynr vl.altcttr a současnii rnanŽclski i  kr ize hlavrlíhrl hrdiny. Tradiční
pr l c l r lba  vyprávění '  ink l inqící  ke  kIas i ckc  vy tňíbenost i  a  uI r tčÍcnost i  s ty lu .  r - , r s tí
l '  zclŮraznění osobní <ltJ1lovčdnosti. zakláclající mclrální <l1lravclovclst . jcdincc.
Rtltt l l i t l  se ZŤeteInyln sklr lneIn k patctic:nosti sc pokouší l i lrrrrulovat osobní v1'-
povčcli hrc1inri. jaktl st lučiist i  nac]ostlbních iclcjí. Soudcc Aclanl . jc r,cclcn k ptl '

. jrr lcntlvání svéh<l clí|u zoclptlvčdnosti za rnrlr.ír lně pokrivcnou nl inul<lst ptlut-tttttr
r 'é s1lt l lcčnosti. Poclt lbnč.jako.jcl lo Žcna (která na.jdc v1iclrr lc l isko v znclvurl l l . ic-
vcl lÓ víŤe l,Boha). it l t l  prt l l 'ede pŮl<lbrat a objeví nové zclr.<l.jc rr lr,I lt l l 'íthy' ktcrÓ
t 'vcházc1í z lrrorit lní t l1lravclovosti.. jcŽ.jc a pIiori clána člrlvčku a pieb!r 'ír t ' . jchrl
l l i trt l  a k níŽ je nri lžnÓ sc ptl pror'eclenÓ t lčistě pi icIryl it . Nc.jasn1' pťlclorys tctt l  nrl.
vÓ lnt lŽnosti a Zpťls()b. . iakynr jc KinclIcnl prcr.jektovírna a pi. i jata' však p<lr ' i iŽl ivě
dcstruu.je autorel l l  pcčlivě budovirnou katatzi.

Tcnclence k prrrstÓt ltu nahrazcní.jcclné i luze drulrou. k hlecl1rní naclt lsr l l lníhtl
i . í rdu . . |cnŽ j c  s  to  p<lskytnout  o t l l i l os tnční chybujícínru . j cc l inc i .  je  pŤíznačnír  pro
ztl i tčnrlu čírst l i tcr.írrnícIl tcxtŮ sledovanÓhrl období. Jc.j ich hrcl inové se ptlkt lr-ršc-
jÍ  t l  scbc1 loznírní  ar ra ly t i ck1 im pr r lh l cc l c r r l  c |< l  In inu los t i .  t l  p t l chopení t l cchan is -
rttťr spolcčcnskéhrl vyr,r l .|e padesírtycIr aŽ scdrrldesátych Ict a svÓ rolc v nieh. Zi
v()tní gesta a rozhrlclrrutí protagonistťr pi.ítrčhťr jsou pi itr lrn začasté zalíž'c|lL| LIŤ,
rrrytickyrni vyznarrry a pŤichylu.jí sc k sérrlantické rt lvinč podobenství. SIt lvy
MiIana SuchoIrlcla: ' ,Dč.jc jsou pozclvih<lvílny k t idělu...

Ptlclobně je Inotir 'r lvítna i r,nit iní bi lancc lnravně dezclr icntclvaného intclcktu-

1tla. jcnŽ.je hlavní p<lstavou prÓZ l i terírr.níhcr historika a pr()Zaika Františka Kaut-

l l lana. Jeho postavy sc pokouše.jí naIÓZt ir po.iÍnenovat t<l, co nazyvá ' ,gcncr.írlní
chybrlu... V ronlírnč Mrtvé rt lmeno (clr lk<lnčeno l976' vycl. |9L)2), jcnŽje ncrlr i-
lr lsrclnč rozkr vající ktlnÍ.csí levicovÓIro intclcktuáIa, občtu.;ícího vl. istní l ic lskrlu

clŮsto.inos1 a mravní k<lhcrenci na <lltír i s1lolečenskéh() vZcstupu, spočíva.jícíltt l
v bczvyhri idné ptlclp<lňc korrrunist ickÓ strany, jsme svědky psychickÓlro i t.yl)c'

kÓhrl rozkladu rlsr lbnosti. Pád na sanlÓ clno l idství jc vyslcclkcnr neschtr1-rrtosti
sktrtcčné katarz,ní rcl lcxe r ist ieclníI'rt l  hrdiny. Umčlccky opravdovější scstu1l

k ptl. jnlcnování piíčin krize jecl ir icc p<ldnikl Kautmirn už vc svérrr prvním rt lrnit '

nč, vydanénr ale až nírsleclně po knizc Mrtvé rameno. Zák|adnim narativníttr

prostŤcdkem Kautl l lanova rozsáhlÓho psychologicko-l l lc lzoÍlckého tcx1u P rr l l t lg

k  lo l t t t i t tu  (c lokončcn<l  1912 'vyd .  l992)  sc  shodnym ex i s tcnc i á lnírn  pr i c l t l ryscn l .

na nčnlž jc zbudovíintl Mrt|,é ťail leno. je rclvněž morrotÓnní scbeanalyzující pic-

2 16

mítiiní hlavníl.ro a v podstatě jedinéhtr hrdiny. IcIr.fbrrna vyprírvční pŤcclstlvu.jc
jeclnoIit]i proucl rcÍ-lcxivního. silnč patctického prouclu rnyšlcnek' vzptlInínck
a obl' inění' jejichŽ prŮscčíkem.je aut<lrskÓ ,'Já.., pokoušcjící se vyrrranit z cxr-
stcnciální a tvŮrčí kr.izc. Kroužení ktl lcln s1írlc stcjnych rrrotivrj pňitom vynlczu-
je pr.rlstor, v nčnlŽ krizi nelze pňekonat a pohyb vpŤt:d k zarrryšlenÓInu rtl lt l l it lu,
ktcry má tcxt uV()Z()Vat. se mění v s<lusticdné kruŽnicc bloudění. sh|cclírvírní
clpčrnych bodri a pokusy redeÍlnor'at prlticbu očistného sltlva. Pňesto prítvč z ttl-
l-ttlttl r,vmezenÓhtl 1-lt.tlstoru nechítr'ít Kautll l.rn vvrťtst p<lsclství romítnovÓhrl hlc-
dírní. Cin. aktit,ní sprllubytí v ok<llnítn sr.čtě s clťtrazcttl na svoboclntl lr vri l i jc-
c l incc. jc  onou kyŽcnt lu rnoŽnclstí pt l tvrzcní v lastr ií  ex istcr tce,  kter1 i . je s  t r l  1- l t l -
skytnout lrrdinovi. zrrrítirjícímu sc v 1ltlchybnostech a v bluclncnl kruhu <lbviriu-
jící scbereflexe (stttttoltanl.)' vyclrocliskrl k pozitivnínru pr.<lŽívání l, lastníI.ttl tlsu-
du'  Kautman v rr l I t rán však současnč zpochybi iu1c mt lžnt lst . jc l ro uskutečnční.

Prostupování rtlrccnycl-r a soukI.tlmych clčjin sleclujc Er,a Karrtťrrkor'á r, rtlIl lá-
ně Ccntcí ln,ězcla (sanlizclat l978, I9l]2 r'Kolíně nad Ryncrn, l992) navazujícíIn
nir psychologickou prrizu Po poto1lě (|969). Silnč sub.jcktivizované a lyr.iztlvl i-
né vyprávění retrospcktivně líčí osLrcly piedváicčného kornurristickélro novinírie
v obc.lobí tŤicírtych aŽ padesátych |et' 7,Lrí|Í2l pŤesvědčení rl správnosti Živtltnílro
poslírní vede hlirvníhrl hrdinu k charltickénlu. sebeobr,iĎujícímu hleclání Ino-
mcntll selh.rní. Erntlcionální zptisob vypri,ri 'ční jc stup ov.ln prostŤcdnictvínl na-
rativního zp sobu, kcly se text st.rv.l trarlskripcí nepietržitÓlrcl prouclu včcltlnlí
stiední postavy'

Tcmaticky se k pr(lzánl, jcŽ se poktlušejí o identiíikaci pÍíčin sclhání, pŤibli.
Žu.1í psychologizující texty. jejichŽ ristŤcclnírn pr.obléIncIn je hledání idcntity'
nezanlčnitelnosti prtlŽívajícího ..já.. v okolnínr světě. Patií k nim rclmány Jana
Trcl.ulky o blcízltec|t jctt c!obré (sanizdat l973' Toront<l l978) a SycdettÝ
a opuštění, (sanrizclat l 983' Toronto l 988). potvrzující nryšlcnkovou ktlnti nuitu
TrcÍ.ulkova díla. Jc.jiclr společnyIn .jttlcnovatclem je clezilrrz,ivní pŤístup kc sku-
tcčntlsti a dťrrirz na ,'všednost.., obyčc.jnrlst hrdin zastiŽcn5ich v určitÓ l iclsk si-
tuaci, Ži.jících své Živrlty jakoby na rldvrírccné straně vclkycIr dějin a pŤit<lIn nc-
ustilIe V těsném scpčtí s ninli. Ronlán St,ecleny ct opttštětti jc osychologickrlu
studií Věčnéhtl outsidera, jehož sledujcrnc v klíčovénl <lkarnžiku rnorírlníhtl pá-
du. Proces rozklaclu <lsclbnosti pod niipclry vnějších okolnrlstí však nespč.jc k c|c.
gradaci smyslu l idskÓh<l snažcní. Tlel.ulka právě okamžik sclhání rcalizu.ic.jako
impulz ke skutečnÓ scbereí.lexivní analyzc tistŤedníIro lrrdiny' směŤující kc ka-
tarznímu pŤitakání rlsobní mravnosti navzdory ,,nenrravnosti.. okolního svčta.
Rel.lcxivní pasáže .Il.cí.uIkova romítnu ncIníŤí pouze k anaIytickérnu provčŤ<lvít-
ní konkrétního lidskÓIro dělu' alejehcl prostŤednictvínl <lclkazují k souVisl()stcll]

217



vcrzc 1986' česky l99 l). Ve clvou časovych rtlvinítclr románu 1p.uní z..čínír
v piidesátych leteclr a clruhíi.je rcflexí počátku scdnldesírtych let) sc ttclehrírvír Ži.
votní rckapitulacc čty iceti lctÓho soudcc A<JaIna Kinclla. jcjímž p<ldnětcnl .jc
Kindlova čast na Il l<lccnsky rnanipulovancIn souclníIn procesu s dclrnnčl1irrr
clvojriásobnyr.n vrahcttt a sclučasná r-rranželskír krizc hlavního hrdiny. .fradiční

podclba vyprírvění. inkIinu.jící ke klasickÓ vyti.íbcn<lsti a uměŤenosti stylu, tistí
v zclŮraznění osobní oclpovědnosti, zaklárda.jíoí IntlráIní opravclovclst .|edincc'
Román se zŤetclnyrn skIrlncrll k patetičnosti sc prlkouší Íbrrnulovat osobní vy-
povědi hrdinri jako stlučítsti nadosobních iclc.jí. Soudce Adarn.jc vcclcn k ptl-
.;nlenování s' ' 'ého clílu zoclpovědnosti zzr rnoríiInč poki.ivenou minulost ptlťtntlrtl-
r'é společrrosti. Prld<lhnč.jako jeho Žcna (kterii na.jclc vychodisko v znclvuob.jc
r,cné vít'e l, Boha)' i rln prtlvcdc pťrlobrat a objcví n<lvÓ zdrojc rovnovílhy. ktcrc
vychíize.jí z tnoI.i i lní <lpravcl<lvosti. jeŽ je a pritlri clána človčku a pieb víl v jchtl
nitru i i k níŽ.je rl ložnÓ sc 1lo provedcnÓ očistě pi.ichylit ' Nejasny p clorys tÓtrl tlrl
vé InoŽnosti a zpŮs<lb'.iakyIn je Kindlem projekttlvírnir a piijata, však prlr,i iŽlivč
destruuje autorell l pcčlivě budovanou katarzi.

Tendencc k prrlstÓtnu ti i ihrazení jedné iluzc druhou. k hledání nadosclbníhrl
Ťírclu' jenž je s to poskytnout omilostnění chybujícímu .jcdinci. .jc piíznačnír prtl
značnou část l itcrl irníclr tcxtŮ slcdovanéhtl tlbdtlbí. Jc.jich hrclinovÓ sc prlktlušc-

1í o sebepozníiní analyt ick1 i  m prŮhlcdenl  do tn inulost i '  o pochopení l lechanis
rrlŮ společenskélrrl vyi.rl.jc padesát ch až sednlclcsírtych let a své role v niclr. Zi-
vcltní gesta ir rozhrlclnutí protagonistťr pŤíbčhťr.jsou piitonl začasté z'tttiŤ'en..t..ti,
rrlytickyrni vyznarrly a piichylu.jí se k sérrrantickÓ rtlvirrč podobenství. Sl<lvy
Milana Suchclrncla: ,,Dě.jc jsou pozdvihovány k dělu...

Podobnč jc rnotiv<lvítna i l,nitiní bilance tnravnč dczoricntovaného irrtclcktLr'
ála, jenŽ je hlavní p<lstavou prÓz l iterár.ního historika a prozaika Františka Kaut
tnana. Jeho postírvy sc pokoušejí nalézt a po.jrncn<lvat to, co nazyvá,,gencrírlní
chybou... V rornánč Mrtyé rontetto (dokončcno |976' vyd. |992), jcnžje ncInt'
losrdně rozkryvající k<lnf.csí levicového intelcktuála, obětujícího vlastní l iclskrlu
<Jtistojnost a tnravtrí kolrerenci na oltáň spolcčcnskÓho Vzestupu, spočíva.jícíIrtl
v bezv1ihradné poclpclŤc kornunistické strany, jsnlc svědky psychickÓho i Íyzic-
kého rozklaclu tlsobnosti. Pácl na samé dntl l iclství jc vysledkem ncschopnosti
skutečné katarzní rcÍ.lcxe ristŤedníhcl hr<liny. Umělecky opravdovější scstu1l
k pojmenclvání pŤíčin krize jeclince podnikl KautInan už vc svém prvnírn romíl-
ně' vydanénr alc aŽ nírsledně po knizc Mrtvé ranteno' ZÍk|adnin narativnínt
prostŤedkem Kauttl l itnova rclzsáhlého psychologicko-ÍilozoÍlckého tcxtu Prtl lo,u,
k totnánu (dokončcrrtl 1972, vyd' l992) se shodnym existenciálnírn pŮdoryscnl.
na němŽ je zbuc.lovánrl Mrty,é rameno. je rovnčž rnonotÓnní sebeanalyzu.jící pňc-

z t o

mítání hlavníllo a v podstatě.iedinéhtl hrcliny' Ich.fbrma vypriivční pÍcclstavuje
jednolit1/ pr.oucl ref1exivního, silně patctického proudu myšlenck, vzponlínck
a obvinění..1cjichž prťrsečíkenr je autorskÓ ,,Jíť., pokoušející se vyrrlanit z exi-
stenciální a tvŮrčí krize. KrouŽcní kolcnl stálc stcjn;ich motivťl pŤit<ltn vyInczu.
je prostor, v nčlnŽ krizi nelze pŤekonat a pohyb 1,pŤed k zanl1i šlcnÓrrru r()ln.inu,
ktery nlá tcxt uvozovat' se mění v soustÍcclné kružnice blouclční, sh|cc|ávírní
opěrnych btlclrj a pokusy redeÍinol,at potÍcbu tlčistného slova. PŤcsto pr1rvě z 1tl-
hoto vymczcnÓho plostoru nech/ivír Kautrtran vyrťrst posclství rornítnovÓho hle-
dání. Čin. aktivní spolubytí v okolním svčtč s d razern na svrlbtlclnou v l i je-

dince .je ontlu kyžcnou možností polvrzctlí vlastní existencc, ktcrít .jc s tcl pcl-
skytnout l ircl inovi. ZÍníta.iícímu se v prlclrybnostccll a v bludnén kruhu obvii iu-
jící sebercl1cxc ('suntohan'), vychocliskrl k p<lzitivnímu proŽívíiní vlastnílro osu-
du. Kautman v ronrán však současně zpochybiiu.je možnost jcho uskutcčnční.

Prostupovítní clbecnych a soukromyc:|t dčjin slcduje Eva Kanturktlvír v romá-
ně Černri l.tvěrdtt (samizdat i978, l9ÍJ2 r' Kolínč nad Rynern, l992) navazujícím
na psyohologickou pr zu Po poto1lě (I969). Silně subjektivizovanÓ ir lyrizovir.
né vyprávční r.etrospektivně líčí osLrcly pŤec|válečného komunistickÓh<l novináŤe
v období tŤicírtych trŽ padesát ch lct' ZtríIta pŤcsvědčení o správnosti Životníl-ro
poslání vedc hlavního hrdinu k charltickéInu. scbcobr'iĎujícímu lrlcdání Ino-
mentu selhíiní. Enlocionální zpŮsob vyprírr,čníje stupiiován prostŤc<lnictvíni na-
rativníIro zpŮsobu' kdy se text stítvá trarrskripcí nepŤetrŽitého proudu vědomí
stŤední postavy.

Tenraticky se k prtizám, jeŽ se pokclušc.jí o identiÍikaci pčíčin sclhíiní, pčibli-
žují psychologizujíci tcxty, jejiohž rist cclnínl problémem je hledání identity'
nezamčnitclnosti proŽívajícího ',jí.. v okolním světě. Patňí k ninl rornárty Jana
TreÍulky o bltiz'nech jen dobré (sarrrizdat l973, Toronto 197tJ) a Svedeny
a opLtštěnÝ (sarll izdat 1983. Toronto l9t38). potvrzující myšlcnkov<lu k<lntinuitu
Treiulkovii clíla. Jejich společnyIn jnlenovatclem je deziluzivní pŤístup ke sku-
tečnosti a cl raz na.,všednost.. ' obyčcjn<lst hrdinrj zastižen ch v určitÓ l idské si-
tuaci, Ži.jících své Životy jakoby na oclvrácenÓ straně velkych dč.jin a piitom ne-
ustále V těsnénr sepčtí s nirni. Ronrán Svet[eny a oy;uštěn,Ýjc psychologickou
studií věčnÓh<l outsidera, jehoŽ slerlujcInc v klíčovérn okamŽiku rnor.írlního pá-
du. Proccs rozklaclu osobnosti pocl niipory vnčjších okolností však ncspčje k de-
gradaci snyslu l idského snažení. Trclulka právě okamŽik selhání rcalizuje jako
impulz kc skutečné seberellexivní anal zc tistŤcdního hrdiny, srrrěÍující kc ka-
tarznímu pÍitakání osobní mravnosti navzdory ',nemravnosti.. tlkrl lního svě1a.
Reflexivní pasážc Tretulkova ronlánu ncIníŤí pouze k analytickérnu prověŤová-
ní konk[étního lidského dělu, alcjehcl prostŤedniotvím odkazují k souvislostem

2 t 7



Společensko-politick]/m a text jimi r1stí do podoby společensko-kritického ro-
mánu. Na podobném principu je za|oŽena i pŤedchozí Trc|ulkova prÓza o blriz-
neclt .jen, dobré. K|íčov m monentem ,,prozŤcní.. hlavního hrdiny je V tomto
pŤípadě rlbava ze smrtelné nemoci, umožĚující mu se vší odvahou, opravdovos.
Íí abez',,obav z budoucnosti..uvést do souladu ,'touhy a skutečnost... PŤehocl.
nocováníln svého Života' jeho klíčovych okamžikťr' provitz'í TreÍulkrjv hrdina
Cyril Duša čtenáŤe prostŤedínl mclravské vesnice v období paclesátych a šcclesá-
t}'ch let' Thto pouť do vlastní minulosti rírstí v pol-Ťebu demonstrace svobodnÓ v -
le. Trapnost vzpoury a následné ztr.oskotárrí rniloslncho vztalru, jenžje stieclo_
bodem protagonistovy Životní renesance. pŤehlušuje hrdirrclvcl poznání, Že svo-
boda a pravcla mají vysokou cenu, kterou jc tŤeba zaplatit, všechriy ztráty jsou
však vyváŽeny nabyt nr souladem sc sebou saInynl'

Z 1ttlého popudu.je k podobnému pojmenování nezaměniteln<lsti l idskÓ cxi-
stcnce pŤiveden i hrdina pr zy JiŤího cruši Dtlttlz'ttík atteb nuldlitba za .jedn,o
tllě,sto tt prífub (samizdat 1976, Toronto l978). Zák|ttdem, na němŽ vyrŮstá
kompozice románu, je fornruláŤ dotazníku, jejŽ ná ristŤcdní postava rotrlánu,
věčrrč nerispěšny žadatel o práci, vyplnit. Namísto tradičního proškrtávání nc-
smysln ch kolonek se tentokrát pětatÍicetilet1i zahradní architekt Jan Chryso.
stom Kepka rozho<lne nic nesnrlčet a vyprava k sobě samému, do své i rodové
miriulosti pŤerŮstá v obžalobu totalitního systénlu, snaŽícílro sc potlačit neza-
měnitelnou jedinečnost člověka. Pči obhajobě svobodnÓ indivicluality dospívá
minro.jiné subjekt vyprávění k ztotoŽĎujícíInu srovnávání Iraoistického a komu_
nistickélro režimu. I to byl jcden z dŮvodŮ násleclné krinlinalizacc aut()ra Ze
strany reŽitnu. Rornán se však záměrně vzpírá jakékoliv z.1ednodušující intcr.
pretaci. Grušova složitá narace, neustálÓ prorněny času a telnpa vyprávění' spl -
vání reality a lantazic, prriběžné stŤídání rihlu pohledu narátora z pololry tepr.ve
r ozpozl.tÍw ajicího ch l apce s pcrspektivou poučcnÓho pětatŤicíitn íka, m etaÍbri cká
obraznost, pŤesně stupiiovany hurnor a vnitŤní ironie textu vytváŤejí z Grušova
rornánujednu z nejvyznarnnějších prozaickyoh událostí v čcské literatuŤe seclm.
desát}'ch lct.

Snahclu po sebepoznání jako možnosti vykoupení zmaŤenych Životri.jsou ve-
deni ihrdinovÓ l l lozoflcké prÓzy Karola Sidona Boží osten (l97.5, l988 vyšcl
v souboru Dvě povídk.v o tttopencích spolu s textem I}rtÍny n1y112u v Kolínč nacl
Ryncm)' Ústiední postavy románu, vykoŤcnění, osamocení a z,troskotaní jedin.
ci, se setkávají kdesi na konci republiky v hotclu u hranic a symbolicky tak i na
konci strmé pouti k hledání vlastního tdělu, jedincčnÓho' nczaměnitclného
a osvobozujícího snlyslu sv ch životri. Společn;/ jmcnovatcl .jcjich osudŮ, tou.
ha vykročit Ze samoty, najít svclj i vlastní jedinečnost, se lomí do cynického v s-

218

měchu Íalešnym iluzím a životním maskárn, které si pŤccl světem i piecl sebou
samynli nasazrrvali. V okarnŽiku podivného spojcnectví, ponccháni jen .jcclen
druhému nrohou pouze navzájern dovršit destrukci vlastníclr Životťr a oclhalit nc-
uskutečnitelnost katarzního činu. Vysledkern scbereÍlexivní ana|yzy se tak stá-
vá pouzc poznání neschopnosti odhalit a pochopit motivace sv ch činťr a uvé-
domění skutečnosti ' Že jsou oclsouzeni pouze k pasivnímu r' ičastenství na jejich
d sledcích'

Hledání alternativy Života SměŤující k obhajobě prostéhcl pŤeŽívárrí inclividua
Ve společnosti. s níŽ nesouhlasí, podnikír rovněž protagonista románu Alexancl-
ra Klimenta Nutlu v Čechtich (l977 německy Luzern, česky sarnizdat l978, Trl-
ronto 1979). Jcho sestup do vlastního ri itt.a. vyprovokovany milenčinou nabíd-
kou k spolcčnérnu odchodu do PaŤíŽe, jc.j však pňivccle k usvědčujícímu p<lzrtá-
ní o povaze pŤcŽívání jakojen o jiné fbrmě kcllaborace. V chodiskern sebcpo-
tvrzení se tnu stává pŤich1 lcní se k vlastnírn koňenrjm, kterÓ nachází v reminis-
cencích na dětství a ktcré nabízejí moŽnost pieklenutí mravní a existenční schi-
zoÍl.enie a nalezení ztraceného souladu se sebou sanlyrn.

Svér.ázn! zprisob hleclání identity pĚedstavuje t.omán Joseth Skvor.eckého Mi-
rrífrl (Toronto |912)' Dé"i,'polit ické detektivky.. je rozvrŽen mczi lÓtzi 1948 až'
1968. Hrdina pŤíběhu, Danny SrniŤicky, se pokouší odhalit okolnosti ',čihoš.
ťského zázraku..z jara l949. pi.ičemŽ rekapituluje spolcčcnsk vyvo.j ve vyme-
zené ctapě a jako nezLlčiislněny pozorrl latel konlcntu.je probíha.jící prorněny
spolcčnosti v klíčov ch okamŽicích roku l968. Zítl-něrné neÍičastenství hlavní-
ho hrdiny však současně znernclŽřujc skutečné proniknutí pod |asádu líčcn1ich
děj a postava Dannyho zrjstává r. bezpečnÓ vzclálenosti od zniču.jícího víru dez-
iluzivníclr ana|yz. Vypravěč pozoruje piíběh okem kamery (metodou racionál-
ního zkoumárrí, kter/r rná do základu poloŽenu pragnlatickou skepsi poručíka
Borrivky), pŤičemŽ ten. kclo stojí na clruhé straně kanlery, se sice nachází v re-
lativním bczpcčí. současně však jeho schopnost Vstupovat do pŤíběhu zrjstávíi
stálejen schopností - sice Ťemcslně zclatného, analyticky pronikavého, irle pŤc-
ct jen _ systerrratického dokumentaristy. Vedlc vystavění této odtažité textové
role si Škvorecky pozorněji a kriticky všírná i otázck spojcnych s vírou aje.jí in-
stitucializovanou podobtlu - církví v komunistiokém Českoslovcnsku.

Jakoby stranou a pŤesto ve stňedu dění a dějin sc ocita.jí hrdinové prozaic-
kych knih oty Fil ipa BL zen ve n stě (riěmecky l969' čcská sazba l969 roz-
metána, česky ZÚrich |915) a iÝt,tnebevstoupení Lo'jz,1, Lapdčka z'e SLezské os-
rrav1, (něnlecky l973 FrankÍ.urt, satnizciat l974, česky Kolín nad Rynern
1914-15).První z' těchto rornánťr byI určen do tisku.jiŽ v roce l969,.jcho sazba
však byla rozmetiina. Ncjprve tedy vyšcl v nčmeckérn pňekladu (l969) a tcprve

.\-

2t9



I

Společensko-politickym a text jimi rÍstí do podoby společensko-kritického ro-
mánu. Na podobném principu je za|ožena i pŤedchozí Trefulkova prÓza o bkÍ7,-
nech jen dobré. K|ičovym momentem ,,prozŤení.. hlavního hrdiny je v tomto
pŤípadě obava ze smrtelné nemoci, umoŽřující mu se vší odvahou' opravdovos.
tí abez ,,obav z budoucnosti..uvést do souladu ,,touhy a skutečnost... PŤehoci-
nocováním svého života, jeho klíčov ch okamŽikŮ, provázi Trcfulk v hrdina
Cyril Duša čtenáŤe prostiedím moravské vesnice v období padesát1ich a šedesá-
t] ch let. Tato pouť do vlastní minulosti ristí v potŤebu demonstrace svobodné vrj.
le' Trapnost vzpoury a následné ztroskotání miiostného vztahu, jenž.je stŤedo-
bodem protagonistovy životní renesance' pŤehlušuje hrdinovo poznání, Že svo-
boda a pravda mají vysokou cenu, kterou je tŤeba zaplatit' všechny Ztráty jSou
však vyváženy nabyt;Ím souladem se sebou samym.

Z jiného popudu je k podobnému pojmenování nezaměnitelnosti lidskÓ cxi-
stence pňiveden i hrdina prÓzy JiŤího cruši Dotazník aneb modLitba za jedncl
městcl ct pŤítele (samizdat l976, Toronto l978). Zák|adem, na němŽ vyrristá
kompozice románu, je ÍbrmuláŤ dotazníku, jejž má ristŤední postava románu,
věčně nerispěšn1i žadatel o práci, vyplnit. Namísto tradičního proškrtávání ne-
smysln ch kolonek se tentokrát pětatŤicetilet1í zahradní architekt Jan Chryso-
stom Kepka rozhodne nic nesmlčet a vyprava k sobě samému, do své i rodové
minulosti pŤerristá v obŽalobu totalitního systému, snaŽícílro sc potlačit neza-
měnitelnou jedinečnost člověka. Pii obhajobě svobodné individuality dospívá
mimo jiné subjekt vyprávění k ztotožřujícímu srovnávání nacistického a konlu-
nistického reŽimu. I to byl jeden z drivodrj následné kriminalizace autora Ze
strany reŽimu. Román se však záměrně vzpírá jakékoliv zjednodušující inter-
pretaci. Grušova s]ožitá narace, neustálÓ proměny času a tenlpa vyprávění, spl1i-
vání reality a Í.antazie, prriběžné stŤídání hlu poh|edu narátora z pololry teprve
rozpoznávajicího chlapce s perspektivou poučeného pětatňicátníka, metaÍbrická
obraznost, pŤesně stupřovan humor a vnitňní ironie textu vytváŤejí z Grušova
románu jednu z nejvyznamnějších prozaick;/ch událostí v české literatuňe sedm.
desát]/ch 1et.

Snahou po sebepoznáníjako možnosti vykoupení zmaŤenych Životrijsou vc-
deni i hrdinové fi lclzoÍlcké prÓzy Karola Sidona Boží osten (l975, l988 vyšel
v souboru Dvě povídky o utopencích spolu s textem Br(tny ry747y v Kolíně nad
Rfnem)' ÚstÍední postavy románu, vykoŤenění, osamocení a Ztroskotaní jedin-
ci, se setkávají kdesi na konci republiky v hotelu u hranic asymbolicky tak i na
konci strmé pouti k hledání vlastního ridělu, jedinečného, nezaměnitelného
a osvobozujícího smyslu svych životťr. Společny jmenovatel jejich osudťr, tou.
ha vykročit ze samoty' najít svoji vlastníjedinečnost, se lomí do cynického vys-

218

rněchu Íalešn;i m iluzím a Životním maskám, které si pŤed světern i pŤecl sebou
samymi nasazovali. V okamžiku podivného spojenectví, ponecháni jen jeden
druhému mohou pouze navzájem dovršit destrukoi vlastních Život a odhalit ne-
uskutečnitelnost katarzního činu' V1/sledkem sebereÍlexivní ana|yzy sc tak stá-
yápouze poznáni neschopnosti odhalit a pochopit motivace sv ch činri a uvé-
domění skutečnosti, Že jsou odsouzeni pouze k pasivnímu častenství na jejich
drjs1edcích.

Hledání alternativy Života snrěŤující k obhajobě prostého píežíváni individua
ve společnosti, s níŽ nesouhlasí. podniká rovněž protagonista románu Alexand-
ra Klimenta Nudct v ČechtÍch (l977 německy Luzern, česky samizdat 1978, To.
ronto l979). Jeho sestup do vlastního rritra, vyprovokovan milenčinou nabíd-
kou k společnému odchodu do PaŤíže, jej však pňivede k usvědčujícímu pozná-
ní o povaze pÍeŽiváni jako jen o jiné Íbrmě kolaborace. V chodiskem sebepo-
tvÍzení se mu stává pŤich;ylení se k vlastním koŤen m, které nachází v reminis-
cencích na dětství a které nabizejí moŽnost pňeklenutí mravní a existenční schi-
zofienie a nalezení ztraceného souladu se sebou samlm.

Svérázny zprisob hledání identity pŤedstavuje román Joset.a Škvoreckého Mi-
rdkL (ToronÍo 1912). Dél,,politické detektivky.. je rozvrŽen mezi léta |948 až,
1968. Hrdina pŤíběhu, Danny SmiŤick1í, se pokouší odhalit okolnosti ,,čihoš-
ťského zázraku,, z 1ara l949, pňičemŽ rekapituluje společensk vyvoj ve vyme-
zené etapě a jako nez častněny pozoro'latel komentuje probíha1ící prornčny
společnosti v klíčov;ich okamŽicích roku 1968. Zámčrné nerlčastenství hlavní-
ho hrdiny však současně znemožiiuje skutečné proniknutí pod fasádu líčenych
dějri a postava Dannyho z stává v bezpečné vzdálenosti od zničujícího víru dez-
iluzivních ana|yz. Vypravěč pozoruje pŤíběh okem kamery (metodou racionál-
ního zkoumání, která má do základu položenu pragmatickou skepsi poručíka
Borrivky), pŤičemž ten, kdo stojí na druhé straně kamery, se sice nacháZi v Íe.
lativním bezpečí, současně však jeho schopnost vstupovat do pŤíběhu zristává
stále jen schopností _ sice ňerncslně zdatného, analyticky pronikavého, alc pŤe-
ci jen * systematického dokumentaristy. Vedle vystavění této odtažité textové
role si Škvoreck! pozorněji a kriticky všímá i otázek spojen ch s vírou ajejí in.
stitucializovanou podobou - církví v komunistickém Československu.

Jakoby stranou a pňesto ve stňedu dění a dějin se ocitají hrdinové prozalc-
k1Ých knih oty Filipa l]lázen ve ntěstě (německy 1969, česká sazba |969 roz-
metána, česky ZÚrich |975) a Nanebevstoupení Lojz; Lapáčkct ze Slezské os-
travy (německy 1973 FrankÍ.urt' samizdat 1974, čcsky Kolín nad R nem
191 4-7 5). První z těchto románŮ byl určen do tisku ji ž v roce l 969, jeho sazba
však byla rozmetána. Nejprve tedy vyšel v německém pŤekladu ( l969) a teprve

\-

2r9



následně ičcsky (l97.5' KclnÍiontace). I v pŤípaclě pňíběhu I'-cljzy Lapáčka
dcš|a nčrnccká verze (|913) českou.

Forrrrírlně.jc román Rltiz'att ve ntěstě Vystavčn jako poznírnlky k bud<iucímu
rtllrránu. Autorsk1í vypravěč rozvrhuje p()stavy a urču.jc. variuje jejich pŤíbčhy.
mění dč1e ip<linty, dťrkladnč anii lyzuje, r<lzvaŤ'u.jejcdnírní svych hrdinrl a hned
jc zase .jen načrtávír l, záklaclních konturách. Autorsky sub.jekt pcrIniinentnč
vstupujc do tcxtu it <ltevírít piíbělr novÓrrru sttlyslu, ntlvé rllt lžnrlsti. Pňcs tut<l
otcvlYen()st se r<ltnán stár,i i vypovčclí o tíŽivÓ osudovÓ ut.čenrlsti človčka a neza-
clrŽitelnrlsti jehtl páclu. Dobr<lr,olny návrat propuštěnÓhcr politickÓlr<l věznč zpět
do vězcní se stává Synonyll lem ncschopnosti .jcdincc žít a určovat svŮj Živclt
v uzavicnérn světě.

Silnč autobiogriríické prvky.jsou součíistí v poŤaclí tietíh<l Fil iptlva t.tlt 't lánu
NttttebevsÍou1lcttí Loj.' l 'Laptíčkct z'a Sle:'ské osÍrav,l '.I v tottrtrl pňípadč vo|ÍFi-
Iip netr.acliční niirativní Íbrrllu. Ronlán ncní bud<lván na jedn<ltnÓnl pííbělrLr, alc
l,znik1i s<lustavnyrn prolínánírn a vršenínl rctninisccncí hlavní postar'y a srlučas.
rrč vypravěčc, tldkazu.jícího k jinyIn ŽivotŮnl a.jinym <lsudťtrn. neustále tak roz-
rušujícího kauzální i tenlporální prlsloupn<lst vyprávění vlastního životníh<l pčí.
bčhu. Z rnozaik<lvÓ tŤíště tcxtu vyr stá podoba vypravčče.jako jedince Ži'jícího
sicc v clč.jinácIl. ale niivzdory toll lu nczačaditclnÓho k nirn, j irni neuchopitclné.
ho a tcdy nezrlbecni(clného. To jc zdťtrazriěnci i kaleicloskopick nli pr ztlry clo
Životťr jcdnotliv)ich postavičck rornánu. pro něŽ.je jedin;/nr spolcčnym .it 't lctt..-
vatelcIl l .1cjich rrizné spolutičirstenství vc l i ltbal<lr'Órn klubu FC Slezská ostravir.
Fil ipova prÓza .|e však současně rtlnlánctt.t cl dcstruktivtlír-n vlamovítní vclkych
clčjin clo nral ch osucl . Rozrušení teInporítlní kauzality gradu.je yc r,ypravěčo.
vč schopnosti rrrzpríivět s nlrtvyrni. Minulost.|c tak aktuali l 'ovína pŤítomností.
která jc  zpětnč r 'ážena rn inulostí.  Rozsáhly F i l ipŮv, ,b i lc lungsromi in. .by l  dobo-
vou litcrírrní kr.it ikou označcn za ,jcden z nejarnbiciÓznč.jšíclt pokusťr českc prÓ'
zy poslcdního čtvrtsttl lctí...

Prr]lrlcd dtl soukr<lIl-tého tlsudu' v něnlž se zrcadlí tlclrazy vclkyc|r děj , zvo'
1 i l i  za zák lad svych r<lzsáhl  ch pr<iz i  Br l l rumi l  HrabaI i r  Jarr ls lav Putík.  V Hra-
balově rornánč obsluhoy,ttl .jsen anglit:kého krr,íle (sarnizclat l974, Kolín nacl
R)ínem l980. Jazzpctit Praha l9t]2, Čs. spisovatel l989) ic postavcn sub.jekt
pŤed dčjiny (v lrrabalovskéIn gestu ,,kcin objekt ohnc Subjckt..) a v sénrantickÓ
hicrarclri i velkého a nralélrrl strlrnc na scbe čtcnárŤsk()u poz()rnos(. VelkÓ dě.1e.
piestoŽc stálc stejnč nemiltlsrdnč nelidskÓ' se tldráŽc.jí .;cn jako 1-ltluhá crzvěnlr
v pÍíběhu ,,l idsk ho pádu a znovuvzkŤíšcrrí... Hrabalovi sc jako jeclnornu z nl1r'
la autclrŮ podaii lo picklentlut marnost donkichotskéhtl zápasu' jcnž jc vysled.
n rn sÓrnantick m prostorcrn včtšiny litcrárních textťr zabyva.jících se pr.oble-

220

matikou vztahu člověka a dč.|in. V chodiskcrn sc tnu stala prírvč zp<lchybi it lva-
ná víra v konkrÓtní l i<Jsk1i osud a jcho nekonečnou varial l i l i tu.

Podobn! prŮzor, v nčrnŽ ktlnkrétní l idsky osucl líčí pasti sInyslu vc|k]ich clě-
j in. zvol i l  r,ronláně Muž' s bŤitv,otr (sanl izclat l984. Kolín nacl Ryncrrr |986) Ja-
roslav Putík. Putík je autorel l l  soustavně sc pokoušejícíttt fbrrt luIovirt prclst iccl.
nictvím prÓzy gcnerační traurnata pramcnící zc zkušcnclst i s tota|itnínl rcŽi-
nrcIn. VysIedkcm.jsou napŤíklacl i  r<lrnány Snrte!ttrí ttetlě!e (|()61). lJrtÍntt I l lrt-
ž.enÝt'h ( l969) či Červané jtt lroá'(sanl iz<]at l975, pozclč.i i  pŤepracor,ítr l a,,,yclítn
pod n/izvcnl Ptr lněny tnladéln tnuž'c) - tntlnolt lgickÓ, skcpsí 1lt lznaIncnirt lÓ Ži-
votní rckapitul i icc. Ačktl l iv tcrr lat icky nirvazuje Mttž s bŤiÍl,otr na vyšc.jtnentlva.
né y>t. zy, piedstavuje zl<lIn v Putíktlr 'ě t l 'or lrě p|c<1cvšírn zdrjrazněnírrl ironickÓ-
htl <lt- lstupu od tÓrnatu. ,,VáŽntlst..vc|kych dčjin jc v rol lí ině prltnčŤov/rnir bizar-
nínt piíbčhenl holol-r lar,Óho hol iče. V autorrlr 'č ir.oni i  vši ik současně rcztlnu.jc r 'č-
dorní nutné tragÓdic. do níŽ spěje indivicluální Vzpoura vŮči vclkyrrl clěj inl im.
Podobny piístup k térnatu zirclroval Putík i r 'násIcclujícírn roInítně Vl l l t l .  !eÍ t 'o-
Liét.ou (st lt l^tizclat l98t3), jenŽ potvrcl i l  odklr ln od rctrt lspcktivní analyzy t l l<lrál-
ních problémťr k zái1nru o .,v1ij inrečnrlst všcdnosti ' . .

J iny a picstcl v mn<lhénr shrldn1i pr zor clo soukr.onrélro svčta.;ecl incc, p inu-
ceného žít v drasticky r lhraničcnÓIl l  prosloru. nastavi l  psyclrolt lgickrl- l . i lozt l l . ic-
kynl rorlrítnem Nctttilovantí (Z deníku setllttttticÍilcté Pcrll' Sc',lt.) (Ttlr.tlnto 1978)
Arnošt Lustig. J.ít l l to <lIt lezenyIn 1lrr lstorern.jc tcrczínskÓ gl icttt l .  tedy r1rzemí clŮ.
věrně znítrné l-ustigovu čteníri i  Z autor()\ 'a pieclchozíIlt l  díla. Uzavi.cny sr 'ět
ghct ta  s  v Ias tnír r r i  p rav ic l l y  i  Inorá lk t lu  moh l  pŤi t< l rn  čtcnítÍ vnírnat  jak t l  para l c l i r
k uzar' ier ič spoIcčnosti I iorrr lal izujících se Ccch. Zr't l lcnl i  kolnprlziční l i lrnl iL clc-
níku unit lŽni la autorclvi ttstoupit cl<l pcrzirclí a strašlivou podobu tlcsvtlbtldy t lc-
chal r,yrťrstat.jaktlby Itr itno r ' lastní tcxty clcníkclr 'ych zrrpiskŮ. kclesi zir zaznir '
mcnírvanyrrr i dč.i i ,  avšak neustítlc iI ltanentnč pŤítolttnclu v kaŽclÓrr l  okarrlŽiku pií-
běhu sedI r rnác t i l c t Ó  ž ic lovské t1ívky '  upína. jící  se  na  jec l in r lu  aI tc rnat ivu  cX i s tc t l -
cc v glrcttu -pŤcŤ,ítjcštč alcsptlr i  jcclr:n 619n. V.jcjíln vypríivění dochírzí k naru-
Šení trac|ičnč vnírrlanych hoclntltov1iclr kritÓr ií rnori i lky a tt lravntlst i . Autt lr sc zít-
měrnč vyhybíi cxplrcitnínlu prlsuzclvíiní udi i lostí a projcvťr jcclnání ptlstav ol ly-
va1ících sVčt ghctta a rr lzhoclu.jící sprrlu čast na stanovcní hocln<ltovyclr mči.ítck
a tccly drlplnění sÓrr lantickéhrl prr lstt lru textu poncchávír na čtcni, i i i .  Lustigtlr ' i  sc
podaŤilo prostŤeclnictvíIn cit l ivč voIcn1ich narativItích pr<lstÍcdkú dosíthnout t ' jc '
dinčlé uInčleckÓ naléhawlsti tcxtu - t l  čenlŽ svčdčí i jcruzalÓr l lské <lcenění za
nejlcpší knihu rclku l9t]6. S Ncnti lowtttt lu tcInaticky istyl<lvč srluvisí i násIcclu-
jící Lustigovy pr(lzy Ttutga (I)ívktt :, Hantburku, |992l it Col letc (Dít,kt 7Attt.
verp, 1992).

pre-

221



.v

t

následně i česky (l975, KonÍiclntace). I v pÍípadě pňíběhu Lrtjzy Lapáčka pňc-
dešla německ á vcrze (|913) českou.

Forrnálně je ronlán BltÍz.en vc n stě vystavčn jako poznírnrky k budclucímu
roIrlánu. Autorsk1i vypravěč rozvrlruje postavy a určuje' virriuje jejich pi.íbčhy.
mění děje i pointy, dťrkladně ana|yzuje, rr>zvaž'ujejednání sv1ich hrdinťr a hnecl
jc zasc .jen načrtírvír v základních konturách. Autorsk sub.jekt pertnanentnč
vstupujc do tcxtu a otevírá pčíbčh novénlu sInyslu, nclvÓ nrrlŽnosti. PŤes tuto
otevÍcnost se romítt.t stává vypovědí o tíŽívé osudové určenosti člověka a neza.
drŽitelnosti jeho pádu. Dobrclvolny návrat prtlpuštěného ptll it ickÓho věznč zpčt
do vězcní se stíiv1t synonymenl neschopnosti jcdince žít a určovat svti.j Žii,ot
v uzavi.cnÓm svčtč.

SiIně autobiograÍické prvky .jsou součástí v poÍadí tŤctího FiIipova t.trtl lánrt
Nanebet,,stotlpení Lojz,l,LcLptička zc Slezs'ké ostravv,' I v toItrto piípadě volí F-i-
l ip netradiční narativní formu. Ronlírn není lrudován na jeclnotnérn piíbčhu. alc
vzniká soustavnyIl't pr.olínáním a vršením rcIniniscencí hlavní pclstavy a stlučas.
ně vypral,ěče, odkazujícího k jinym Životrjnl a1inym osucl ttr, neustále tak roz-
rušu.jícího kauzální i tenrporální posloupnost vyprávění vlastního Životního pií-
bé|^lu. Z mozaikovÓ tŤíště textu vyrristá podoba vypravěčc.jako jcdincc Ži1ícího
sice v clějinách. alc navzdory toll lu nczaŤaditclnÓho k nirn,.j irni neuchopitclnÓ-
ho a tcdy nezobccnitelného. Ttl je zdŮrazněno i kaleidclskopickyrni prŮzory cltl
ŽivotŮ jcdnotlivlch postaviček rornánu, pro něŽ je jedinym společnynl .jtl lctt. '-
vatelcIn jejich r znÓ spcllu častcnství vc Íbtbalrlvém klubu FC Slczská ostrava'
Fil ipova proza .jc vširk současnč ronlánern tl clestruktivnínl vlaInování vclkych
dějin do rnal ch tlsudťr. Rozr.ušcní tempclráIní kauzality gradujc vc vypravěčo-
vě schopnosti rozpr.ávět s nlrtvyllri. Minulost jc tak aktualiznvána pŤítolnností.
kterír jc zpětně vážcna minulostí. Rozsáhly Fil ipriv ,,bildungsromán..byI clobtl '
vou Iiterární kritikclu označcn za 'jeden z nejanrbiciÓznějších pokusťr čcské prÓ-
zy posIedního čtvrtstoletí...

Prrjhlcd do soukr<lmého osudu, v němž se zrcadlí cldrazy velkych dčjli ' zvo-
|I|i za,zák|ad svyclr rozsáhlych pr.Óz i Bohurnil Hrabal a Jar.oslav Putík. V Hr.lr '
balovč románě obsluhovaL jsent, angLickéhrl krtíle (sarnizclat l974, Krllín nacl
R)inenr 1980, Iaz,zpetit Praha l982, Čs. spisovatel l989).|c postaven sub'jekt
pŤed dějiny (v hrabalovskérn gestu ,'kein objckt clhne Subjckt..) a r, scrrlantické
hicrarchii velkého a malého strhne na sebc čtenáŤskou pozornost. Vclké dě.ic.
pĚest<lŽe stále stejně ncmi|osrdnč nelidskÓ, sc odráŽejí jen .jako pouhá ozvěna
v pŤíběhu ,,l idského pádu a znovuvzkŤíšení... Hrabalovi sc jako jcdnornu z nríl-
la autclrťr podaŤilo pŤeklenout Inarnost donkichotského zápasu, jenž jc vyslecl-
n m sérnantick)inl prostorcrrr včtšiny litcrárních text zab)iva.jících sc problc.

220

matikou vZtahu člověka a dějin. V chodiskerrl sc mu stala pr1rvč zpochybr-r<lva-
návíra v konkrétní lidsky osud a jelro nekonečnou variabil itu.

Podobn! prrizor, v nčrnŽ konkrétní li<lsk1i osucl |íčí pasti snryslu velkych ilč-
jin, zvoli l v ronráně Muž,s bŤitvou (sarrrizdat l9t34, Kolín nad RyncIn l98 ) Ja-
roslav Pu(ík' Putík je autoreln soustirvnč se pokoušc.jícím ÍbrrnuItlviit prostici l.
nictvínr pr zy generační traumata pranlenící zc zkušcnosti s trltalitnírn rcŽi-
mem. Vysledkem.jsou napÍíklad irornírny Sntrtclttd neděle (IL)67), Brrinu blu-
ienj,ch (l969) či Červené.jahtldy (sarnizdat l975' p<lzclěji pŤcpractlviin n 1,yclítn
pod názvcnr Prtlntěny ntladého muž'c) - nlonolrlgickÓ. skepsí prlznaIlrenatlÓ Ži-
votní rekapitulace. Ačkoliv tematicky navazuje Mt ' 's bí.itl,otl na vyšc.jtnenclva.
né pr zy, pŤedstavu.1c zlotn v Putíkovč tvorbě pŤcdcvšírn zdťrr.aznčnínl ironické
ho odstupu od tÓmatu. ',VáŽnost..vclkych dějin.ie v rtltnírnč pornčitlvána bizar-
ním pÍíbělrcrrl holohlavÓhtl holičc. V autorově ironii však současnč rczonujc vč-
domí nutné tragédie. do níž spěje individuální vzpoura vťrči vclkym clčjinírrrl.
Podobny pŤístup k térrlatu zachoval Putík i v náslcdu.|ícínl romítnč Vllní, let vrl-
l iétou (szttl^tizdat l98tt)'.jenŽ potvrcli l <x]klon od rctrclspektivní analyzy nrorítl_
ních probl<imťr k zájmu o ,,v;ij irnečn<lst všcdnosti...

Jin a pi.csto v nrnohénr shodny prťrzor do soukronrého svčta.jcdincc, pi.inu-
ceného žít v clrasticky ohraničenÓnl prostoru, nastavil psychologicko-Íllozo1lc.
kym rorr-r1tner^n Nentiloyttttrí (Z cleníht scclnuttícÍileté Perly Sr:lt.) (T<lronto l97tJ)
Arnclšt Lustig. Tírnto <lIrlezenym prostorem je tcrczínskÓ glrcttcl, tcdy rlrzemí<Ju-
věrně znílrrrÓ Lustigovu čtenáii Z ulutorova pieclclrrlzílro díla. UzavŤen svčt
ghetta s vlastnínli praviclly itnorítlktlu rrrohl pŤitoIn čtenáŤ vnínrat.|ako par.alclu
k uzav ienÓ společnost i  nt l r . rna l izujících sc Cech. Zvt l lcná kornpt lz iční lbrn la c le-
níku uIli<lŽnila autorclvi ustcrupit cltl prlzadí a strašlivou poclobir ticsr,tlbody nc
chal vyrŮstat jakoby ItriIntl vlastní tcxty deníkovych zírpiskťr, kclcsi za zazna-
menávan1iIni ději, avšak ncustále iItlaticntně pŤítonlnou v každÓnl okarnŽiku pIí-
běhu sedmnáct i lc té Židovské dívky,  upínající se na jcd inou a l tcrnat ivu ex istcn-
ce v glrcttu - pŤeŽít.jcštč alespoĎ jcdcn den. V jcjíIn vyprávění d<lch/rzí k naru-
šení tradičně vnímanycl.r hodnotovych kritét.ií nrorír|ky a mravntlsti. Autor sc zli
měrnč vylrlbá explicitnínru posuztlvíiní událostí a projevrl .jcdníiní posttrv oby-
vajících svět ghctta a rozlroclující s1l<llu čast na staIlclvcní hodntltovych měňítck
a tedy d()plnění sÓrrlantického prclsttlru tcxtu poncchÍivá na čtcn1rii. Lustigor'i sc
podaŤito prostňcdnictvíIn citl ivě volcn1iclr narativníclr prostiedk cl<lsáhnout trjc-
dinělé uInčlecké nalÓhiiv<lstí textu - tl čemŽ svědčí i jcruzalénrskÓ ocenční za
nejlepší knihu roku l9ft6' S Nemilovanou tematicky i stylovč souvisí i náslcdu.
jící Lustigovy pt6z,y Tttttgu (Dívka z Hanburku' |992) a Collete (Dívktt z Attt-
verp,1992).

\-

221



Urnís tění  p iíbčhu dc l  vzc l í r lené n l inu los t i '  j cŽ  zvo l i l  A rnošt  Lus t ig ,  pŤec ls tavut

.1e jcclnu z pocl<lb aktuaIizace historie, kteri i . jc typická pr() cel()u Ťaclu l i tc líir-

ních prací vznikajících v obclobí publ ikační ncsvobody a šií.rujících autorskc ko-
lncntíi ic k současnosti. Tcxty r.yužívající Íorrnu trans1.l<lzice aktuírIních problé.
rnťr d<l rninulosti pÍitom začastÓ snlěču.jí k p<lcl<lbě poclobenství s patctizu.jícínl

nádechcrn poslírní. Tcnto patt ls plync pŤedevšíttl ze sértlantickéhtl pi. iblíŽení ak-
tual ity k pojmrinr .1ako dčl či vččn<lst. .Iak 

.jc tomu v pi.ípadě historick1ich (či

historizLrjících) prriz Vi lérna He'j|tt Zd';ada.t7;orlt (T<lrt lntt l  l978), Ex ofit l  (To-

ronto |980) a Htxlitta hvěz'dopravcťt (ZurlcIl l9t30), ktcrÓ se slrrlclně prlkoušejí
najít paralelu součirsnéhtl star'u sptlIcčnosti a individua v rťrznych historick1ích

obdrlbích českéh<l národi i . Ve stŤcclu pozorntlst i  stojí vyznanl a srnysl r ls<lbní
pravdy a rnorálky ve víru vnějšíclr clěj i i ,  ktcrÓ vytvíric.jí a určují <lbraz clč.j in'

osobní skutečntlst je zcle krlnlr.ontov1tna se skutcčností clěj in a naclt lsclbníclr ic le.

ir lr j a z tohoto l lcťovnéhcl zítpasu vychírzí nutně poraŽcna a r lc ls<lt lzcna k picŽí-

vání na okraj i zír.jniu v poclr.učí3inÓ, ,.větší..plavcly, pŤckrucující p vodní snrysl

ind iv iduáIníht l  č inu v  nc<ls< lbní  vyk lad  o  smys lu  l idskéh<l  1ec lnání '
Arralogi i  proŽír'ané pŤíttlrrrnosti k historickyrlr událostcrn sc v r<ltnáně Z1orYl lt

poz'clt. iž,ettí ( l97l i .  Kolín nacl Ryncrlr) pokusi l  nalÓzt Jarr Trcl.ulka. Dě.j se t ldc.

l .rrz. ivíl v prriběl 'rr-r clčlnické stírvky rra I]rněnsku v prosinctlvych clncch roku l920.

Piíběh prlt lačcní l 'zpoury t lc lbojnyclr dčlníkŮ.jc pĚíbčhcrrl o ro1i rrraIycl.r ptlsta. ' '

v dč-.j iIr itch, o i luzi l idí. ktcií sc donlr líva.jí, Žc ž,i jísvé živ()ty a zatírrr.jsou vh1rně-

i i i  do zuŽu.jícílrr l  sc trychtyIc uclíi lostí. s prohlubující se ncj istot<lu <l poval,:c sktt-

tečnÓ  i r  j cn  i luz ivní  pravdy .

E'r 'a Kantťrrkt.,1'11 . ' '1.uŽívít bibl ickych rnotivrj ukčiŽovíiní Krista.jako prost cci-

ku konl l .ontace sc současnyIl-t světcrt l  v rornánč Ptín věž'e (sarnizclat |L)19, |992).

Její hl lrvní hrdiI la. v nep ízni reŽinlu stojící spisovatcl. 1c znlítítn tv rčí krizí.

z níŽ' sc pokor:ší l,vnranit prostiednictr 'írn prítcc nad ntlvynl tcxtcl l l  s nátl lčtcnr

ukŤiŽtlvitní' P<l nÍtlr lÓ sl l lťti sc setkírvá s hrcl inou rozc1' lsanÓho rt ltt lí lnu'JcŤ'í-

šern/Jt lšurlu. ktcry jcj prt lvítzí českyrni reál ierrr i  sedmclcsi, l t1ich Ict. ZkŤížení bib.

I ickÓhrl lnoti\,u JcŽíšc a t()tal itníln reŽitnctlt pronítslcclor,anéhtl spist lvatcle

unloŽr-lujc autorcc postavit vcdle sehc a prověŤovat scb<lu navzítjcrn pojnly.jaktl

pravcla' oclvaha. | l l favnost a zaznaItlcnávat .jc.j ich sérnantické p()suny. Rrlnl i in

Pťtlt t,ěž'c je si lrtč ovl ir 'nčn prrizrru Michai la Bulgakova Mistr rt Mrtrkétktt '  na-

rozclíl od něj se však nedokázal vylrntlut pŤcpjatérnu Inoral izování, k němuŽ nít-

r r l ě t  nchczpcč.n i '  svád  í .

Trac l ičnín l  h rc l inou h i s t t l r i ckych ron lánťr  .í i i í l ro  Sot t l Iy  j c  jed incc ,  do  . j choŽ
rnalÓhrl t lsudu sc prornítly velké clč.j iny a rt lz,chríl ly s níIn hru plntlu absurcl it

a zvrltt . V poclt lbcnsiví t l  l idskénl . i .151tt 1,yrŮstíi jchtl historick r<lnlán Krrž

222

na rcž,tt i  (sanl izdat l974. Cs. spisr lvatel l976) vydany nejprvc v sanrizclatové

edioi Petl ice a r l dva roky pozdč.j i iv of lciír lnírn nakladatelskÓnl clonlč Čcsko-

slovcnsk spisovatel. Ust cdní p()st irva, 1tlutkírŤ Matč.j KuÍe, sc <lcitá uprrlst i .ccl

chaot i ckych udá los tí  napr l l conskych vá l ck .  kdy  ' ' dě j iny  se  n lční l ,d ivac l l t l .  ne-

l idskÓ a šílcnÓ.. (V. Macur.a), v absurdní gr.<ltesku a .jcdinynr vychodiskcrn se

stává, 'dezercc z clěj in.., ktcrá.jc však pádcnl do osarnční. Svčt l<lutek, clt l  nčhoŽ

se Matěj uchylu.je. je krlInponclvírn jako protiváha sku(cčnÓmu svčtu i l  V toITtC)

kontrastu sc stítvi i  snlyslLrplnějšírl l  a l idště.jšínl. Sotol v rotnítn poukazu.jc tra

vnitrní mravní sílu jcdincc, která.jc s to vyv st hrdinu z clraosu clě. i in. Závčr ro-

mánu však podt rhu je  i luz ivnost  n iku  z  vc lkych dě j in  a  skept i cky  hoc lnotí  n lož-

nost  inc l i v idua akt ivně  sc  spo lupt l c l í l c t  na  vcIkych dč. j iní i ch .  a l c  i  n i i  svÓ r l t  v las t -

ním osudu.
Prt izy hlecla.jící analr lgic aktual ity v ki idIubu hislr lr. icky vyznarnnych t ltczni-

kťr clčiin pieclstavu.jí vari itt l lu teXtťl lkoul l la.jících moŽnosti jeclrnce stt l . jícíhrl na

okra.; i děj in, clo.jclroŽ rlsudu však ncrni losrclně zasahují ' 'vně.iší t lkolnclst i ' . .  His-

torickíi ten.ratika pŤitorn rt lzšiŤuje záběr textťr o pateticky tÓn určcnosti. r lsudo-

Vosti. čtující l l larnost indir, iduální vzpoury.

ProstŤedí <lkupovaric Francie v období stoleté vírlky zachyti l  v rozsírhlér.n

rornánč Poztlější ž'ivoÍ Pun,n\, (Ttlronto l980) Fcrdinand Pertlutka. PŤíbčh .je
analr lgií k nclrnral izujícítn sc Čechárl sedrrrdesátych Iet ' Spckulace cl zitchra-

ně  Johanky z  Arku p icc l  upá le r rí In  poskyt la  r r loŽnr l s t  zachyt i t  r l sudy č|<l r ' ěka .
jemuŽ se osobní VZpou|a proti krlnvencírn a boj o rt lr lžnost utvírŤení v]astního

osudu protnčr iu . je  v  kaŽc l r ldenní r .u t inu  kor r rpr .on l i sťr '  Ús t r " .ec l r l i  t ' t l r zkou.  k tc rou

fbrniulu.je Pcrt lutkúv rt lrt ián..1c vzír.jcmn vztirh r l lczi rnytcnl. scstel] l  a sku-

tečnrlstí' Z pŤíběhu skutcčné J<'rhanky z st1rvír z,achrlvítn<l pouZc gesto' ktcrÓ se

s táví t  s< lučástí  Inytu . .L r t r l  n ly t i zacc  č inu i i  t l suc lu  č iníz . |ed incc  t r .pny  r lb1ckt  dč-
j in ,  j choŽ sna l ta  o  je1 ic I r  r lpčtnr ru  sub. jek t i v i zac i  s tí  k  l t l . c i ckc r r ru  nczc la ru  a  rc .

z ignac i .  Z  l r l cc l i ska  dč. j in  ncní  p t rc l s ta tnír  skutečnost . jako takr lv1 l .  a l c  rny tus

skutcčnost i .

Konl l 'ontacc dvou paralclních pŤíbčhŮ z r znych časclvych Úrsckťr českych dč.
j in jc rovněž, zíikladenl historizu.jící prÓzv Karla Pccky Stč7clr i  (sarnizdat |97,l.

Tor()nto l974). Dvč rt lviny rotnítnu _ piíbčlr Valclštc.jntlva ta.jr lÓIrcl kuryra Jaro-

slava Sezin1y, l 'asazeny cl i l  tŤicetiIcté r,álky. a pŤíbčh čtyi icetiIctÓho rcclaktora

Mikulírše Sovy. r istící cl i l  obdrlbí srpna l96t3 _ um<lŽriují s rťrznynl akccntcr.t 't
provči. it terrníny jako v|asterrectví, emigracc, zrada. věrnost, svtlboda, 1ltrvin-
nost. Záklaclnínl kritéricIr l l idskéhtl Živclt i i ,  jcž pŤíbčh vyslclvu.jc, se na yl<lz.ztdi

těcl lt() eXistcIlci ir lních katcgorií stítr, i i  nlravní r igort iznost (tcdy autor<lvtl cha-

raktcrist ickÓ h<lclnotovc kritériurn). Ta sc však v rcltnítně prorrrčiiu.je v slttttoÚ-

\-

1 Z )



Umístění p íběhu do vzdálené minulosti ' jeŽ zvo|i| Arnošt Lustig, pŤedstavu-
je jednu z podob aktua|izace historie, která je typická pro celou Ťadu literár.
ních prací vznikajících v období publikační nesvobody a šifrujících autorské ko-
mentáŤe k současnosti. Texty využivajíci Íbrmu transpozice aktuálních problé-
mr] do minulosti pŤitom začasté směŤují k podobě podobenství s patetizujícím
nádechem poslání. Tento patos plyne pňedevším ze sémantického pŤiblíŽení ak-
tuality k pojm m jako riděl či věčnost. Tak je tomu v pŤípadě historick]/ch (či
historizujících) prÓz Viléma Hejla Zdsada sporu (Toronto l978)' Ex offo (To-
ronto 1980) a Hodina, llvězd,opravc (Znrtch l980), které se shodně pokoušejí
najít paralelu současného stavu společnosti a individua v rrizn ch historick1ich
obdobích českého národa. Ve stŤedu pozornosti stojí vyznam a smysl osobní
pravdy a morálky ve víru vnějších dějri, které vytváŤejí a určují obraz dějin.
osobní skutečnostje zde konfrontována se skutečností dějin a nadosobních ide-
á1 a z' tohoto nerovného zápasu vycházi nutně poraŽena a odsouzena k pŤeží-
vání na okraji zájmu v područí jiné, ,,větší.. pravdy, pŤekrucující pťrvodní smysl
individuáiního činu v neosobní v1/klad o smyslu l idského jednání.

Analogii proŽívané pŤítomnosti k historick1/m událostem se v románě Zločitt
pozdvižení (l978' Kolín nacl Rynem) pokusil naiézt Jan TreÍ'ulka. Děj se ode-
hrává v prťrběhu dělnické stávky na Brněnsku v prosincovych dnech roku l 920.
PŤíběh potlačení vzpoury odbojn;ích dělníkrl je pŤíběhem o roli malych postav
v dějinách' o i luzi l idí, kteŤí se domnívají, žcŽ1jísvé Životy a zatím.jsou vháně-
ni do zuŽujícího se trychtyŤe událostí, s prohlubující se ncjistotou o povaze sku-
tečné ajen iluzivní pravdy.

Eva Kant rkovávyužívá biblickych motivťr ukŤiŽování Krista jako prostŤed-
ku konÍiontace se současnym světem v románě fuÍn věže (samizclat |919, 1992).
Její hlavní hrdina' v nepŤízni reŽimu stojící spisclvatel, .1e znítán tvrirčí krizí,
z níŽ se pokouší vymanit prostňednictvím práce nad novym textem s námětem
ukňiŽování. Po náhlé smrti se setkává s hrdinou rozepsaného románu - Ieží-
šem/Jošuou, ktery jcj provází českyIni reáliemi sedmdcsát1ich |et. ZkÍíŽení bib-
lického motivu Ježíše a totalitním reŽimem pronásledovaného spisovatele
umoŽiiuje autorce postavit vedle sebe a prověŤovat sebou navzájem pojmy jako
pravda, odvaha, mravnost a zaznamenávat jejich sémantické posuny' Román
Pdn věže je silně ovlivněn pr(lzou Michaila Bulgakova Mistr a Markétka, na-
rozdíl od něj se však nedokázal vyhnout piepjatému moralizování, k němuž ná-
mět nebezpečně svádí.

Tradičním hrclinou historick1ich román JiŤího Šotoly je jedinec. do jehoŽ
maiého osudu se promítly velké dčjiny a rozehrály s nírn hru plnou absurdit
a zvrat . V podobenství o l idském ridělu vyrristá jeho historicky román KuŤe

222

na rožni (samizdat |914, Čs' spisovatel pl$) vyrtany nejprve v samizclatové
edici Petlice a o dva roky později i v oÍ.iciálním nakladatelském domě Čcsko-
slovensk spisovatel. ÚstŤední postava, loutkáŤ Matěj KuŤe, se ocitá uprostÍed
chaotick ch udá]ostí napoleonsk ch válek, kdy ,,dějiny se mění v divadlo, ne.
l idské a šílené.. (V. Macura)' v absurdní grotesku a jedinym v chodiskem sc
stává,'dezerce z dějin.., která je však pádem do osamění. Svět loutek, do něhož
se Matěj uchyluje, je komponován jako protiváha skutečnému světu a V tomtC)
kontrastu se stává smysluplnějším a lidštějším. Šotolrjv ronrán poukazuJe na
vnitŤní mravní sílujedince, kteráje s to vyvést hrdinu z chaosu dějin. Závěr ro.
mánu však podtrhuje i|uzivnost riniku z velk11ich dějin a skepticky hodnotí mož-
nost individua aktivně se spolupodílet na ve|k)'ch dějinách, ale i ria svÓm vlast-
ním osudu.

PrÓzy hledající analogie aktuality v kadlubu historicky v znamn ch mezní-
kri dějin piedstavují variantu textŮ zkoumajících moŽnosti jedince strljícího na
okraji dějin' do jehoŽ osudu však nemilosrdně zasahují ',vnější okolnosti.. ' His-
torická tematika pÍitom rozšiŤuje záběr textri o patetick tcin určenosti, osudo-
vosti, ričtující marnost indivi<luální vzpoury.

ProstŤedí okupované Francie v období stolcté války zachytil v rozsáhlém
románě Pozdější život Panny (Toronto l980) Ferdinand Peroutka. PŤíběh je
analogií k normalizujícím se Čechám sedmdesátych let. Spekulace o záohra-
ně Johanky z Arku pňed upálením poskytla možnost zachytit osudy člověka,
jemuŽ se osobní vzpoura proti konvencím a boj o možnost utváŤení vIastního
osudu proměřuje v kaŽclodenní rutinu kompromisŮ. ÚstŤcdni otíZkou, kterou
Íbrmuluje PeroutkŮv román, je vzájemn;i vztah mezi m1item, gestem a sku-
tečností. Z pŤíběhu skutečné Jclhanky zristává zachováno pouze gesto, ktcré se
stává součástí m1ítu. Tato mytiZace činu a osudu činí z jedince trpny objekt dě.
jin,jehoŽ snaha ojejich opětnou subjektivizaci ristí k logickému nezdaru a re-
zignaci. Z hlediska dějin není podstatná skutcčnost jako taková, ale mytus
skutečnosti.

KonÍiontace dvou paralelních pčíbčhťt zrŮznych časov oh risck českych dě-
jin je rovněŽ základem historizující prÓzy Karla Pecky Štěpení (samizdat |914,
Toronto |974). Dvě roviny románu * pŤíběh Valdšte.jnova ta.;ného kuryra Jaro-
slava Sezirny, zasazeny do tÍicetileté války, a pŤíběh čtyŤicetiletÓho redaktora
Mikuláše Sovy, ristící do období srpna 1968 _ umožiiují s rriznym akcentcm
prověŤit termíny jako vlastenectví, emigrace, zrada, věrnost, svoboda, povin-
nost. Záklaclním kritériem lidského života, jež pŤíběh vyslovuje, se na pozadí
těchto existenciálních kategorií stává mravní rigorÓznost (tedy autorovo cha-
rakteristioké hodnotové kritérium). Ta se však v románě proměiiuje v samo -

I Z-)



čelnc gestt l tt | ' i t l ' i tt.tí ptl pi líčinl ich krize jeclntlt l ivcc a jcho schrlpnosti lcal iZ()Vat
svobrlclně svoji vťrl i  v clč.j inách nenabízí Žírt|ná v chodiska.

SpolcčnyIrr ryscrn prt izy zab1ivající sc zkoumáníln r]časti . jccl incc na dě.j inírch
a .jclto zodpol 'čdností k ninl . jc narťrstající clczi luze a skepsc prame nící Z lnat.-
nosti Vzpoury vŮči nacl<lsobnírnu. I tcnto |ys potvrzu.ic skutečnost, Žc v l i tcratu-
Ic scdIndesl itych lct, navazu.jící rra prlclobny typ pr zy z Iet šcdcsát r:h. nc<-lr lšlo
k vyr.azn)irn pclsunŮm v hledíiní v chcldisck zkrizc incl ividua (vyj irr lkou.jc l la-
pŤ. Hrabalťrv rotnírn oD.r.1rr ltovrt l ' jsettt ct ltgl ickéltr l krt i lc). Pí. ičit.tou cxrstenciální
skepsc. ktcrír je vysleclnyln ptlstojcrn většiny znlíněnych tcxtŮ, se pŤitr lnr zcl i i  byt
z-jeclrrodušcné. nčkdy až transparentní vnírnání k<lnkrétního a .jcdincčnéh<l člo-
i 'čka.1ako 1lr luhc součítsti , ,obccrrych clěj in'.. Tak<lvyto typ l i tcrírrníh<l hrdiny lzc
prl jrt lcnovat jakrl ,.HoInrl pol it icus.... jenŽ rná p()uZc onlczen<lu pravtlInoc rcal i
zovat sebc salna.i l lko akt svol lodnc vŮle. Je h<lntunkulern l i tcrárních textťr vy-
rnezu.jícícIr sc (a sr '1'tn prosticdnict\,írn i l i teratur.u) vťrči total itnírnu reŽin1u.
Skutcčné i lsr,r lbt lzcní č|<lvěka z velkych dčjin tak zŮsti,rvá problénrcnr. ktcr.y sc
pokuSí icšit tcprvc l i teraturir clcvadesát)ich lct '  tct1y l i tcr.atura <ldmítlrjící 1iŤ' t,ce-
l a zŤc.j nrě pl n it ..společcnské objednírvky...

Proza návratov

Situácia V Sedemdesiatych
*^l^-;^+vch rokochd .  u J c | |  l u u J l a L J

dvadsiateho storočia

V I E R A  Z E M B E R O V A

Slovcnská 1lrt iza sedcrrtclesiatych rt lkov clvaclsialelro str lt.očia vytvára. ncch sa

k ncj pribl iŽLr.jcrr lc oclkial,kol 'vck zt l . .zázetlt ia.. l i tcr. irr:nc.j ve<ly. svojsky krlr lt inu-

itny,.vyraz'. v ránlci nirr<lclne.j l i terati iry,,.svojho'. stor()čia, clruhu. Žirnru. cstct i-

ky, p<letiky. noetiky. uInelcckc.j nlctr idy. gcnerácic. pr()gl. irÍnu, aut<lrskej r l ic lnc

atď. Pritonl sa sv<l jou 1ranspafe ntn(lu rrr lnrr l l i terl irnou ptldnricncnosť<lu sprlIuz -

čast u.jc ak<l koIttponent z počctne.j autorskej .,t lrr lzaiky.. aj na objektívntlt lt vy-

vinc níirclclne.j l i tcratr iry po ntrrtnal izačnycIl aktr lclr na prelonlc clesaťrclčí. zl ' lášť

v seclerndcsiatych rokoch.
p.l 1,1ir ' inu clcsaťročilr (seclcInclcsiate l i  i lscr lclcsiatc r.t lky) a kontinuit1.r. lcsať-

ročí clvac]si lrtcho stclročia novi itorsky zasahui r. Irr lc i sír v nortl lal izačnych p<lhy-

boch už iba akynlsi ,.rcziduclt lt. . prcclchádza.j i ic ich roktlr ' .  ecl ičnÓ a vydavatcl.skÓ

dotialtnutia autorskych cxpcfitnentov v l 'rt , ize sedetrlclcsiatych rr lkov, pl. l torl l

v pr\ 'eJ ptl lr lr ' ic i  dcsaťr.t lčia iclc t l  c icl lutantski i  pt lr, icdku a ntl l 'c lu. clruhá ptlIclvr-

ca sa spája s roItr i- inonl '  I ' i terírr.rry živtlt clcsaťročia sa zuŽi l a zl ineírrni l '  c lostal sa

do . ' l l t t l censkéht l ' '  a  . .ac ln l in i s t r i r t í r 'ncho. '  s  k t l l c s i i i  p r l l i t i ky .  ku l t  rnc j  p t l l i t íky .

teda aktuir lncj ic lcolÓgicl te.j sprl ločntlst i . v ktorc. i pr za vznikala a autof .|u prc

nu a.j písal.
Jav krízy norrrral i  začnycl i  rokrlv zachyti lo viacert l l  i  tcríirntlveclnych analyz.

ktorÓ bol i  r 'edené napricč ..systénl<lltt..kultÍlr.y a I iterat r.y (I lvrr Jcnčíktlv|l. Pe-

ter Za1ac, Milan Šritclvcc^ buclrncrickír cl iskusia spisclvatel 'ov a l i terírrnych ved-

cov v roku l989) aleb<l sorlclat l l i  c lr l  druhrlv a žílnrov (na.jrni i  V Pctrík). či drl

pocl ložia, nírslro.j<lv a clt lkunlcntov l i tcrár.ncho Života (na.jčastcjšic Š. Drug).

Donlit lantnrlrr potrct lou. zr ' lášť na začiatku scdcmclesiatych rr lkr l". ' .  sa st i iva

preclsa lcr l novÓ ,,k<iclovirnie..st lc ial ist ick ho rcal izrnu pri jehtl vníršaní clt l  všet-

k1ich Lirt lvní slt lvcnskc.1 l i teratr iry (kultLiry) a jc.j spolt lčenskÓhrl kt lntextu. ob.

.).) Á

^\-

225




